UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

1º CONVOCAÇÃO – EDITAL 136/2025 – CEAD/UFPI

O(a) Coordenador(a) do Curso de Especialização em GESTÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública 1º CONVOCAÇÃO de candidato(s) habilitado(s)
à função de Professor Formador para atuação junto ao referido curso, na condição de bolsista(s) do
Sistema UAB, selecionado(s) nos termos do Edital 136/2025 – CEAD/UFPI, de 09/12/2025, da forma
como segue.

1. A convocação se destina, exclusivamente, ao(s) candidato(s) constante(s) no Anexo I deste ato.

2. O candidato deverá manifestar seu interesse em assumir a função através do e-mail
especializacaogestaoept.ctbjpi@gmail.com , impreterivelmente até 27/02/2026.

3. O candidato que não atender à convocação, pelo meio e dentro do prazo estipulados neste ato,
será considerado desistente da vaga, conforme previsto no respectivo Edital do processo de
seleção.

Teresina,18 de fevereiro de 2026.

______________________________
Coordenador(a) do Curso

Cristiane Lopes Carneiro d’Albuquerque

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

1º CONVOCAÇÃO – EDITAL 136/2025 – CEAD/UFPI

Anexo I – Candidato(s) Convocado(s)

CPF NOME DISCIPLINA

385.***.***-07 NATÁLIA DA SILVA BOMFIM
CULTURA DIGITAL E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CPF NOME DISCIPLINA

462.***.***-04 LUCIANA BARROS DE MOURA NEIVA
FUNDAMENTOS TEÓRICOS E

DIDÁTICOS I

CPF NOME DISCIPLINA

027.***. ***-02
ALINE APARECIDA CARVALHO

FRANÇA

TRABALHO-EDUCAÇÃO-
FUNDAMENTOS TEÓRICOS E

DIDÁTICOS II

CPF NOME DISCIPLINA

462.***.***-04 LUCIANA BARROS DE MOURA NEIVA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO I

CPF NOME DISCIPLINA

005. ***.***-12
HELCIYANE DO FIRMAMENTO SILVA

SOARES
GESTÃO EDUCACIONAL

CPF NOME DISCIPLINA

045. ***.***-96 ADISON ALMEIDA DO NASCIMENTO
POLÍTICAS PÚBLICAS E LEGISLAÇÃO

PARA EPT

CPF NOME DISCIPLINA

086. ***.***-65 HUGO FEITOSA GONÇALVES
DEMOCRACIA E GESTÃO

DEMOCRÁTICA NA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CPF NOME DISCIPLINA

994. ***. ***-00
FRANCISCA EUDEILANE DA SILVA

PEREIRA
PLANEJAMENTO EDUCACIONAL E
AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL NA EPT

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

CPF NOME DISCIPLINA

044. ***.***-40 ALYSON LUIZ SANTOS DE ALMEIDA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO II

CPF NOME DISCIPLINA

934.***. ***15 CARLA ANDREA SILVA
GESTÃO PARA A INCLUSÃO E

DIVERSIDADE

CPF NOME DISCIPLINA

018. ***.***-60
NAYLA THAYNÃ SOARES A. DE

MENESES
GESTÃO PARA PERMANÊNCIA E O

ÊXITO

CPF NOME DISCIPLINA

479. ***.***-34 ROMEL PINHEIRO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO III